
BIOBIOBIO
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios

www.tresrios.rj.gov.br

ANO XLVII

Nº 1546 | EXTRA

14 DE MARÇO 
DE 2019

EDIÇÃO ONLINE



Boletim Informativo Oficial - nº 1546 Três Rios, 14 de março de 201902

BIO - BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS - PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, 81 - CENTRO - TRÊS RIOS/RJ - TEL.: 24 2251 7400

EDIÇÃO ONLINE - www.tresrios.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO - GOVERNO MUNICIPAL

EDITAL PERMANENTE
DISPONIBILIDADE DE LOTES

Encontra-se à disposição para comercialização à possíveis 
interessados, os, ÁREA REMANESCENTE 02 (5.996,89)2, 
Á R E A R E M A N E S C E N T E  N Ã O  E D I F I C A N T E  
(4.005,95m2), 13 (4.452,00m2 ), 57(14.855,57)2, 
58(31.522,07m2), 62(2.021,71m2), 64(2.384,43m2), 
65(1.481,47m2), 66(867,05m2), 67(1.433,72m2), 
68(770,98m2), 69(1.163,93m2), 70(1.005,27m2), 
71(1.057,46m2), 72(1.810,59m2), 73(950,99m2) 
74(1.480,08m2), 75(2.259,83m2), 76(2.025,02m2), 
77(1.026,09m2), 78A (1.651,18m2 ), 78(3.127,00m2 ) e ( 
79(1.011,18m2), podendo haver desdobramento de lotes 
de acordo com a necessidade da CODETRI para atender 
empresas de menor porte, localizados na rua Odilon 
Gomes Assumpção – Centro Empresarial da Barrinha, com 
a finalidade de expansão ou instalação de unidades 
industriais ou de serviços. O preço é de R$15,00(quinze 
reais) o metro quadrado podendo haver diferenciação de 
valores em determinados lotes para cima ou para baixo a 
critério único da CODETRI e ainda, podendo haver reajuste 
de preços do m2 à qualquer tempo pela CODETRI. Os 
interessados devem retirar a Carta de Intenção na 
CODETRI, localizada na Praça São Sebastião, 81 – Centro 
– Três Rios – RJ – CEP 25804-080. Informações pelo 
telefone no: (24) 2255-1165 ou (24) 2251-7400.

COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO
DE TRÊS RIOS - CODETRI

Frederico Ferreira Salgueiro de Castro
Diretor Presidente - CODETRI 

PREFEITO

JOSIMAR SALLES 

VICE-PREFEITO

ALBERTO DOS SANTOS LAVINAS

SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

ALESSANDRA SILVA FERREIRA

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

GETÚLIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
(ACUMULA INTERINAMENTE TRANSPORTES)

AROLDO LIMA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

HÉLIDA SIQUEIRA

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
(ACUMULA INTERINAMENTE 

CULTURA E TURISMO)

CELSO JACOB FILHO

DIRETOR CODETRI

FREDERICO  CASTRO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS

DIÓGENES BORSATO 

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

SANDRO AMARAL

SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

RICARDO ROCHA

SECRETÁRIO DE FAZENDA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAULO TAVARES DA SILVA

PROCURADORA GERAL 

VALESCA T. P. GOMES JARDIMALICE SILVA PEREIRA HAGGE
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
(ACUMULANDO INTERINAMENTE, 

IDOSO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

ELDER DE MATTOS ÁZARA

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA 
URBANA E PROJETOS

MARTA G. NASSER

www.tresrios.rj.gov.br

SECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
(ACUMULA INTERINAMENTE INTEGRAÇÃO

GOVERNAMENTAL, COMUNICAÇÃO 
E ORDEM PÚBLICA)

IGOR BASTOS DA SILVA

SÉRGIO FERREIRA GOMES

SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA 
E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

PUBLICAÇÕES
Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Três Rios

RESOLUÇÃO SAAETRI Nº 0910/2019                                              
Designa Pregoeiros e Equipe de Apoio.        

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei  nº 3.995/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Pregoeiros com sua respectiva e administrativa equipe de apoio, para a realização de pregões em 
conformidade com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação das demais legislações que lhe sejam 
subsidiárias;

Art. 2º - Fica nomeada como Pregoeira a Sra. Úrsula Arêas de Carvalho Justino, Agente Administrativo, matrícula 381;

Art. 3º - Ficam designados como membros da equipe de apoio os servidores abaixo relacionados:  

- Cora de Oliveira Bello, Agente Administrativo, matrícula 548, na condição de membro, cumulando, ainda, as 
atribuições de secretária;
- Nilza Stelman da Cruz, Agente de Arrecadação, matrícula 597 , na condição de membro;
- Marcelo Bernardes Brasiel, Assessor Jurídico Autárquico, matrícula 650, nomeado pela Portaria nº 1248/2017, na 
condição de membro;

Art. 4º - Fica designado o Sr. Alberto dos Santos Lavinas como autoridade competente,  cabendo lhe ainda a 
homologação dos pregões realizados;

Art. 5º - Atuará como suplente da Pregoeira o Sr. Paulo Sérgio Francelino, Agente Administrativo, matrícula 124;

Art. 6º - Fica facultado ao pregoeiro solicitar a composição de uma equipe de apoio temática (especializada) sempre que 
julgar necessário para a segurança e eficácia dos trabalhos em determinados pregões;
 
Art. 7º - As funções de pregoeiro, bem como de sua equipe de apoio, serão exercidas pelo período de 06 (seis) meses, 
com auxílio e supervisão da Subprocuradoria Autárquica nas funções de sua competência;

Art. 8º - Os servidores  designados por essa resolução farão jus ao recebimento de pró-labore, fixados em:
ü 100 UFMTR  para Pregoeiros; 
ü 65 UFMTR, para equipe de apoio, com exceção do membro que cumular as funções de secretário (a), a 
quem receberá o pró-labore de 75 UFMTR por mês de exercício dividido nos meses de exercício em parcelas mensais, 
iguais e sucessivas;

Art. 9º - Para a realização de Pregão, a equipe de apoio poderá ser solicitada em sua composição integral ou parcial, de 
acordo com as necessidades do certame e quantitativos do objeto licitado;

Parágrafo Único: a nomeação dos suplentes da equipe de apoio observará a necessidade para a prática dos atos 
necessários a condução do certame e será requisitado pelo Pregoeiro mediante comunicado formal e motivado ao 
Diretor dessa Autarquia, a quem competirá a nomeação futura e ad hoc ao suplente.

Art. 10º - Esta resolução, que pode ser renovada por igual período, entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Três Rios, 02 de Janeiro de 2019.

Alberto dos Santos Lavinas
Diretor do SAAETRI



Boletim Informativo Oficial - nº 1546Três Rios, 14 de março de 2019 03

www.tresrios.rj.gov.br

RESOLUÇÃO SAAETRI Nº 0912/2019                                               
Designa Comissão Permanente de Licitação.                                                                                       

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei  nº 3.995/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados os servidores públicos abaixo para formarem a Comissão Permanente de 
Licitação do SAAETRI:

a) Paulo Sérgio Francelino, Agente Administrativo - Presidente
b) Grimaldo de Jesus Januário, Ajudante de Serviços Gerais - Membro
c)   Patrícia Kopke Lima, Chefe de Gabinete - Membro
d)  Ângela Aparecida Rodrigues, Agente Administrativo - Secretária

Art . 2º Para suplentes da Comissão Permanente de Licitação, ficam designados os servidores:

a)    Úrsula Arêas de Carvalho Justino, Agente Administrativo - Presidente
b)    Cora de Oliveira Bello, Agente Administrativo - Membro
c)    Luciana dos Santos Monnerat, Agente de Arrecadação - Membro
c) Flávia Freitas Ferreira Gonçalves, Agente Administrativo - Secretária

Art. 3º - A Comissão Permanente de Licitação, que funcionará por 06 (seis) meses e terá auxílio da Sub 
Procuradoria Autárquica nas funções de sua competência.

Art. 4º Fica designado o Sr. Alberto dos Santos Lavinas como autoridade competente,  cabendo lhe 
ainda a homologação das licitações realizadas;

Art. 5º - Fica facultado ao Presidente solicitar a composição de uma equipe de apoio temática 
(especializada) sempre que julgar necessário para a segurança e eficácia dos trabalhos em 
determinados licitações;

Art. 6º - Os servidores  designados por essa resolução farão jus ao recebimento de pro labore, fixados 
em: 
100 UFMTR  para Presidente; 
60 UFMTR, para membros e 50 UFMTR para secretário(a), divididas nos meses de exercício, em 
parcelas mensais, iguais e sucessivas;

Art. 7º - O suplente que atuar junto à presente Comissão, exercerá suas funções sem recebimento de pró 
labore, salvo em caso de férias ou licença legal superior a 30 (trinta) dias do membro efetivo, hipótese 
essa em que fará jus ao valor do pró labore mensal que receberia o membro substituído;

Art. 8º - As modificações nesta resolução entram em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Três Rios, 15 de Março de 2019.
Alberto dos Santos Lavinas

Diretor do SAAETRI
________________________________________________________________________________

PUBLICAÇÕES
Gabinete do Prefeito



Boletim Informativo Oficial - nº 1546 Três Rios, 14 de março de 201904

www.tresrios.rj.gov.br


